

## Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.  
 „ kwartalnie . . . 250 zł.  
 „ półrocznie . . . 5 zł.  
 „ rocznie . . . 10 zł.  
 za granicą rocznie . . . 20 zł.  
 w Ameryce rocznie . 8 dolary  
 Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

# PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego  
**ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.**

## Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.066

—  
 Ceny ogłoszeń  
 na stronie ostatniej.  
 Rękopisów nie zwraca się.  
 Nie podpisane do kasa.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

## Jedna z plag egipskich.

„Społeczeństwo zwykło osądzać państwo według tego, jakim jest postępowanie jego urzędników. Pierwszym obowiązkiem urzędników i funkcjonariuszy jest jak najściślejsze wykonywanie ustaw obowiązujących“.

Takie zdanie znalazło się w „wezwanie“ do wszystkich urzędników i funkcjonariuszy państwowych, wydanem w roku 1920 przez ówczesnego Prezydenta ministrów, p. Witosa.

Gdybyśmy chcieli dzisiaj „osądzać państwo według tego, jakim jest postępowanie“ pewnych władz administracyjno-policyjnych, musielibyśmy dojść do zgola niewesołych wniosków.

Plagą, która zatruwa życie polskie w okresie ogólnej nędzy i depresji, która zatruwa życie obywatelom, to „fałszywi tłumacze Pisma świętego“.

Ponieważ wypadki nadużyć władzy urzędowej pojawiają się coraz częściej, jesteśmy zmuszeni zająć się nimi.

Nadużyciem władzy jest, gdy policjant rozwiązuje zebranie poufne, zwołane zupełnie formalnie, pod pretekstem, że „na sali znajdują się ludzie uzbrojeni“. — „Uzbrojenie“ polegało na tem, że kilku chłopów starszych zjawilo się na zebraniu z laskami, których noszenie nie zabrania żadna ustawa. — Taki wypadek zaszedł w Dobczycach.

Nadużyciem jest, gdy posterunkowy, rozwiązuje zebranie poufne dlatego, że „lufciki“ w oknach są otwarte. Widocznie według tego „fałszywego tłumacza Pisma“ lokal zamknięty to taki, w którym nawet dziurka od klucza w drzwiach powinna być zatkana papierem.

Nadużyciem jest, gdy przedstawiciel władzy w imieniu prawa zabrania odśpiewania pieśni: „Gdy naród do boju“. — A takie wypadki przecież miały miejsce. — Coprawda, wieszoz Narodu, Adam Mickiewicz, który w swych nieśmiertelnych utworach skatowaną Polskę wyniósł na piedestał Chrystusa Narodów, doczekał się tego, że ustęp z jego epopei, został za czasów sanacji u nas skonfiskowany. Czemużby zatem pomniejszy poeta, który nawet nie był godzien Wielkiemu Wieszczowi rozwiązać rzemyka u jego chodaków, nie miał być w niełasce u pana komisarza.

Nadużyciem jest, gdy policja wkracza bez wyraźnego rozkazu swojej władzy przełożonej do mieszkania obywatela, u którego w gościnie bawi kilku jego znajomych i chce być gwałtem świadkiem rozmowy. — A taki wypadek miał miejsce w szeregu wsiach.

Nadużyciem władzy jest, gdy starosta odwołuje zebranie poufne Stronnictwa Ludowego i poleca wójtowi zawiadomić zainteresowanych, by na to zebranie nie przybywali. To już coś więcej niż nadużycie, ale od oceny tego wypadku

musimy się wstrzymać. — A taki wypadek miał miejsce w Zakopanem.

Nadużyciem władzy jest, gdy przedstawiciel władzy rozwiązuje zebranie z tego powodu, że na sali jest dużo obecnych. Nawet dbałość władzy o to, by ktoś z obywateli nie dostał kataru, nie upoważnia przecież do łamania ustawy. — A taki wypadek miał miejsce na zebraniu „Obwiespolu“ w Wadowicach.

Nadużyciem jest, gdy do siedzących w restauracji przy szklance piwa, zbliża się posterunkowy i wietrzając, że to jakieś zebranie, żąda rozejścia się. A taki wypadek miał miejsce w jednym z powiatów.

Nadużyciem jest, gdy asystujący przy sekwestrze posterunkowy obłoży szturchańcami egzekwowanego.

Nadużyciem jest, gdy przedstawiciel władzy zawraca z drogi zdążających na zebranie i usiłuje nie wpuścić delegatów z innej wsi, do wsi, gdzie takie zebranie się odbywa.

Nadużyciem jest, gdy stróż bezpieczeństwa publicznego zrywa afisze wyborcze, legalnie działającego stronnictwa.

Nie świadczy to dobrze, gdy przedstawiciel władzy w słowach obelżywych (zamiast sprawę załatwić taktownie) odnosi się do chłopca, który oszołomiony hukami tramwajów i samochodów, manewruje swoją furmanką po ulicach Krakowa.

Takich i tym podobnych kwiatków możnaby zebrać z naszego życia tyle, że z tego starczyłoby na bukiet dla wszystkich świętych sanacyjnych w Polsce.

A przecież postępowanie funkcjonariusza państwowego winno być takie, by w świadomości chłopca czy robotnika wryło się to, że on chłop jest pełnoprawnym obywatelem państwa,

aby przez to spotęgowało się w nim uczucie miłości Rzeczypospolitej, której trwałość i byt na masach pracujących musi się oprzeć.

Jednak przyjdą czasy, że koszmar sanacji wyrozwieje się w nicosć, a polska rzeczywistość oprze się na wszystkich warstwach społeczeństwa, bo Nieśwież i „pułkownicy“ to niesłychanie słaba i krucha podstawa. Wówczas i te plagi „egipskie“ znikną, pozostawiając tylko smutną pamięć po sobie.

## Lepiej zniszczyć — niż obniżyć cenę!

W Heidelbergu odbył się jeszcze w lutym t. b. kongres międzynarodowy plantatorów buraków cukrowych. — Otóż na tym to kongresie delegat polski proponował zniszczenie zapasów cukru, dla utrzymania cen dotychczasowych. Wniosek ten nie został przyjęty. Tak to rekiny kartelowe w czasach szalejącej nędzy dbają o swoje kieszenie.

## Zmniejszenie miejskich opłat targowych i placowych.

Do ministerstwa spraw wewnętrznych nadszły ostatnio coraz częstsze skargi ludności na wygórowane opłaty targowe i placowe, pobierane przez zarządy miast.

W związku z tem ministerstwo wystosowało do wojewodów okólnik, w którym, wobec spadku cen produktów rolnych, przypomina zasady ustalania opłat targowych i placowych. Jednocześnie ministerstwo spraw wewnętrznych poleca wojewodom, aby władze nadzorcze, zatwierdzające budżety miast, zwracały specjalną uwagę na konieczność obniżenia tych opłat w stosunku do spadku cen produktów rolnych.

Okazuje się, że akcja za znizeniem opłat targowych, rozpoczęta przez strajki chłopskie, wydaje swoje owoce.

Tabletki

# Togal

**Nikt z cierpiących na reumatyzm, podagrę bóle nerwowe i głowy**

nie powinien sąpić w smutność i zniechęceniu, gdyż jest wiele skutecznych środków przy pomocy Togalu swe zdrowie. Tabletki Togal bowiem zmniejszają i nieodwołalnie, wstrzymując nagromadzenie się kwasu moczowego, który jest winowatym przyczyną tych cierpień. Togal jest nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz łądźcie w szanownym interesie oryginalnych tabletek Togal. Do nabycia we wszystkich aptekach.





## Chłopska Pieśń...

**Słyszalem głos:** — Nie próbuj, chłopie, skrzydeł,  
Bo złamiesz je w wichrach, nad własnym polem...  
Tys stworzon jest do pluga, bron i wideł —  
Włęcz w ziemię patrz, — wyłataj možnych dole...!

**Zaś jam mu rzekł:** — Ale skrzydła są niezłomne,  
W tysiącach burz hartowne — jak granity!  
Wiekowych mąk przetrwały sny ogromne —  
Włęcz zdolne są w słoneczne drzeć się Świty!

**Choć pański bat chłostał mój grzbiet lat trzysta,  
Znaczyłem krwią swe szlaki śród stuleci: —  
Niech świadczy wam ta droga ma ciernista,  
Że chłopaki duch swą mocą wiecznie świecił..**

**Nie upadł on! Nie zwątpił w Dni idące,  
Gdy gromów grzmot trząsł zgnie fundamenty: —  
Dzień Sądu śnił — w zbawienia wierząc Słońce,  
Przebaczaj wam — na krzyżu mąk rozpięty...**

**Dzisiaj wotnym jest na ziem Ojców swoich,  
Gdzie kości ich śladami oków twardych  
Każą mi trwać w odwiecznej hartu zbroi —  
Aby wnuk był — jak pradziad jego — hardy..**

**Ja wiele wiem... więcej niż wasze księgi —  
Gdy plugiem tną — jak dziad mój — matkę-ziemię!  
Twardy mój los, — lecz znak to mej potęgi,  
Gdy orząs ten — śpiewam, co w duszy drzemie!...**

**Harta mi — świat, szkoła mi — twarde życie,  
A krwawy mój światłem mi jest natchnieniem,  
A krzepi mnie skowrodczy chór w biękicie,  
Wymowa pół i tak kwiecistych tchnienie!...**

**Sny chłopieckich dusz chłop tylko ucieleśnił,  
Przyrody rytm wyspiewa prosto z duszy —  
Nie bójcie się nieklamnej chłopskiej pieśni: —  
Wszak przetrwa was — przesądów wlezy skruszy!**

**Włęcz powiem wam: was żary wstydu pała,  
Że prosty chłop śpiewa jak lutnia brzdąca...  
Że mimo was przejdzie zwycięską fala  
I pójdzie w dal — i pójdzie wwyż — do Słońca!...**

**Ja wioskom swym oddałem serca sily,  
A skrzydeł moc roztaaczam ponad strzechy  
I więcej nie nie pragnę do mogily  
Nad bratnich dusz życzliwe mi uśmiechy..**

**Włęcz będę grał na nieuczzonej lutni  
I będę brzdął z skowrodcem tytym niwom!  
Niech cieszą się strudzeni bracia smutni —  
Bo chłopaka moc zbuduje wleś szczęśliwą!...**

**WOJCIECH BREOWICZ.**

**Krosno, 15 kwietnia 1932 r.**

## Polityka w młynie.

Koła Stronnictwa Ludowego gminy Olszyny, Zawady Lanckorońskiej, Gwoźdźca i innych wystosowały pisma do właściciela młyna w Olszynie w których domagają się, ażeby tenże zakazał uprawiać politykę wrogą nam chłopom, i szkalaować naszych przywódców politycznych, gdyż w przeciwnym razie wstrzymają się z dowozem zboża do jego młyna.

---000---

wstanie bez wodza, to jak żołnierz bez karabinu, upaść musiało. P. Witos zaś po zwycięstwie dostał się we własnej Ojczyźnie do więzienia w twierdzy brzeskiej, i szczęście, że w Polsce nie mamy Syberji, bo zapewne byłby tam wywieziony.

A Moskale zaś widząc że Polska jest osłabiona i niezdolna do dalszej obrony, zaraz w następnym roku dokonali trzeciego rozbioru Polski.

Drugi rozbiór Polski, upadek powstania Kościuszkowskiego, wreszcie ostateczna utrata niepodległości, głębokim echem smutku i bólu odbiły się w całym narodzie. — Uczciwi nie stracili jednak nadziei wyzwolenia. Ci, którzy musieli uciekać z Polski, w emigrację do różnych krajów, a przeważnie do Francji, potworzyli tam legjony i walczyli wytrwale przy boku wielkiego cesarza Francuzów Napoleona, a wszystko robili z myślą o Ojczyźnie, że Napoleon odbuduje Polskę. W zwycięskich pochodach przechodzili oni góry, rzeki i morza a wszędzie bili się jak lwy i dokonywali cudów waleczności. — Lecz nadzieje ich nie ziściły się. Po wysiłkach nastąpiło odretwienie, rozpacz i ból ale idea wolności nie zginęła. Ona jako pochodnia przodowała wszędzie Polakom, tak tym, którzy w legjonach oczyszczali się z grzechów, jak i tym którzy zostali w kraju i pierwszy raz spotkali ich knuty, mahaje i zimny Sybir. — Najwięcej we znaki dał się Polakom wielki Książę Konstanty, o którym historycy piszą, iż było to bydlę w ludzkim ciele. On to po części stał się

pryczyną powstania listopadowego w r. 1830—31. Powstanie w 1863 roku sprowadziło na naród nowe klęski. Srogię rządy caratu dobrze dały się we znaki Polakom.

Pod Prusakiem też nie było lepiej. — Niemiecki kanclerz Bismark postawił sobie za cel ni mniej ni więcej, tylko wytepienie i wyrugowanie Polaków. Plany jego zostały wprowadzone w czyn. Zamykano polskie szkoły, a zaprowadzano niemieckie, zmuszano dzieci do odmawiania paclerza w języku niemieckim, a w końcu przyszła w roku 1908 ustawa o wyłączeniu mocą której mogli Niemcy pozbawić Polaków chleba i dachu nad głową. — Katowanie dzieci polskich we Wrześni, strajk stu tysięcy dzieci polskich, które nie chciały uczyć się religji po niemiecku, słynny wóz Drzymały — oto kwiatki kultury z owych czasów.

Taka spadła na Polaków pokuta za to, że wolność przemienili w swawolę, że dbając jedynie o używanie i zaspokojenie żołądków i chuci swego ciała, zapomnieli o Ojczyźnie.

Dzisiaj znowu mamy tę ukochaną Polskę, za którą całe pokolenia cierpiały i walczyły, której wolność szczególnie my chłopie okupiliśmy bardzo drogo, — czy więc będziemy nadal brnąć w błędach, czy niczego nas przeszłość nie nauczyła?...

Nauczyła nas bardzo dużo i dlatego nie możemy wpadać w stare błędy.

## Tchórze sanacyjni.

Powiat Rudki.  
Posłowie sanacyjni z naszego okręgu to ludzie zapewne o żelaznych nerwach, choć muszą mieć zajęte stopy, bo od czasu wyborów żaden jawnie na wiec publiczny się nie pokazał, choć chłopie, którzy głosowali na nich głośno krzyczą: „psiakrew, żebym choć widział jak wyglądają”. My zaś myślimy, że może panowie ci się wstydzą, bo jeszcze protest z naszego okręgu samborskiego nie był rozpatrywany choć wtajemniczeni twierdzą, że tam „w klubie posłusznego bataljonu” są ci grubsi posłowie, którzy rozkazują i mają swoich posłusznych i tych za siebie na zgromadzenia posylają.

Dnia 17 marca a więc w dwa dni po rebeljańskim ruskim wiecu, przyjechali do Rudek p. Wójtowicz i Mękański posłowie o żelaznych przekonaniach z przydomkiem K. D. W. (kuda dujet witer) i zaczęli pleść naprawdę jak na mękach, a my, mieliśmy widowisko co się zowie.

Ta sanacja, która na cały pysk krzyczy, że wszyscy są za nimi, obtoczyła ratusz, gdzie zebranie się odbywało kordonem wzmocnionej policji, a na salę puszczano i dawano zaproszenia tylko najpewniejszym. Panowie ci, jak zwykle gadają o tem, że w Ameryce i Anglii jest gorzej, nie mówiąc naturalnie o tem, że we Francji jest lepiej, że to źle będzie jeszcze długie lata, zresztą nie poto oni przyjechali

tutaj, aby o tem gadać, ale przyjechał poto, aby dół, tj. chłop uchwałił i stwierdził, że chce zmiany Konstytucji wedle projektu B. B. choć byli na tyle bezczelni, że o tym projekcie ani słówka nie wspomnieli. Ponieważ na sali byli sami swoi i naturalnie wszyscy urzędnicy „po ukazu”, zdawało się, że nikt ich gdakaniu się nie sprzeciwi. Jednak sumienie czasem jest silniejsze, niż judaszowe srebrniki. Wygarwał im trochę ich własny chłop Bundrylak, a kiedy zaczął mówić do niedawna ich zadetki agitator Englich nie dano mu dokończyć, co widząc chłopie, nawet ci „pewni” z przekleństwem i pogardą opuścili salę, a pozostali panowie urzędnicy „po ukazu” uchwalili jakies rezolucje. Brawo, sanacja wygrała na całego i to pod osłoną policji i w obecności samego p. starosty, a potem napisała, że cały powiat idzie za nimi. Panowie sanatorzy pozwólcie nam na wiec pod gołym niebem, nie pod osłoną policji, a pokażemy wam z kim stoj cały naród w powiecie. My was wszystkich czterech posłów z naszego okręgu zaprosimy i Wójtowicza także i kogo chcecie na ten wiec i damy wam mówić wszystkim i nie będziemy zamykać gęby, tak jak wy to robicie nawet ze swoimi ludźmi. Myśleliśmy że 17 zaprotstujecie choć przeciwko uchwałom ruskim w tychże Rudkach w dniu 15 ub. m., a tymczasem nie. Nie bądźcie aż takimi tchórzami. A. Pasicki.

---ooOoo---

## Jak się odbywają wiece Be-Be? Z Podhala.

Poseł z Be-Be Rózak i niejaki Druzbicki przeżeni sukcesem ludowców na Podhalu, usiłują ratować resztki swoich wpływów i w tym celu jeżdżą po powiecie próbując szczęścia na wiecach. Jakżeż takie wiece wyglądają? Oto zbierze kilku ludzi. Poseł z Be-Be „zaszczytny wyjątek”, jak się w jednym z wywiadów wyraził o posłach sanacyjnych p. Piłsudski, gada do czterech ścian i pięciu uczestników o radości życia, boć przecież nie powie, że za obecne stosunki, za nędzę, za okropny kryzys jaki panuje w Polsce, jest winna sanacja rządząca od 6 lat.

Takie „wiece” przy udziale czterech ścian i kilku słuchaczy, urządził poseł Rózak w kilku wsiach na Podhalu, od uczestnictwa, w których ludność się powstrzymywała zupełnie, boć przecież 5—10 uczestników, to chyba tylko sanacyjny wiec.

Nie dajmy tym panom sposobności do dalszego okłamywania nas — niech i w innych wsiach przemawiają tak jak w Ludźmierzu, Krauszowej i Wake-

mundzie do 5 najwyżej do 13 słuchaczy, przez wójta nastrozonych.

Górał.

\*

**Łopuszkanie!** Trzymajcie się mocno przy nadchodzących wyborach gminnych! Głosować wszyscy, wybierać chłopów twardych, czy biedniejszych, czy bogatszych — ale homornych — na bok z ludźmi o dwóch duszach i giętkich karkach!!!

## Źródła podatkowe zawodzą.

Już doświadczenia z funduszem drogowym wskazywały, jak małą wartość mają przewidywania wpływów z wprowadzonych obecnie na wielką skalę podatków. Tak samo mylnie oceniono — jak się okazuje — dochód Skarbu Państwa z podatku od elektryczności. Miał on przynieść za cały rok kwotę 10 miljonów złotych. Tymczasem styczeń dał zaledwie 460 tysięcy zł., co w stosunku rocznym każe spodziewać się najwyżej około 5 i pół miliona złotych. Ponadto jest znany fakt, że w miesiącach letnich zużycie prądu elektrycznego ulega znacznej niższości, tem samem więc i wpływy podatkowe z tego źródła muszą być mniejsze. Samem wprowadzaniem coraz to nowych podatków nie zaslili się skarbu, skoro życie gospodarcze jest tak wyczerpane, iż nowych ciężarów nie znieśie.

**Wódka zabija nie tyle ciało — co ducha. Kto walczy z alkoholizmem, ten walczy o szczęście dzieci.**  
W. Pelczyński.







